



Dzieci z Ukrainy – jak wygląda sytuacja z zapisaniem się do polskiej szkoły?

Według najnowszych danych około 518 placówek edukacyjnych w Ukrainie zostało dotkniętych bombardowaniami i ostrzałami wojsk rosyjskich, a około 72 zniszczono całkowicie. Liczba ta rośnie z dnia na dzień. Polska przyjęła już ponad 2,3 mln uchodźców, w tym dużą liczbę dzieci. Czy w związku z zaistniałą sytuacją uczniowie z Ukrainy będą mogli rozpocząć naukę w polskich szkołach?

- Uczniowie z Ukrainy są przyjmowani do polskich szkół publicznych na tych samych warunkach, które dotyczą obywateli polskich.
- Każde dziecko w wieku od 7 do 18 lat przebywające w Polsce jest objęte obowiązkiem szkolnym lub obowiązkiem nauki.
- Żeby zapisać ukraińskie dziecko do szkoły należy złożyć odpowiedni wniosek do dyrektora danej szkoły.
- Ministerstwo Edukacji i Nauki Ukrainy wprowadziło platformę, która umożliwia naukę w formie zdalnej.
- Placówki oświatowe mają podjąć niezbędne kroki zmierzające do pomocy ukraińskim uczniom w kwestiach językowych.





Uczniowie z Ukrainy są przyjmowani do polskich szkół publicznych na tych samych warunkach, które dotyczą obywateli polskich. „Przyjęcie do szkoły jest możliwe w ciągu całego roku szkolnego, a ustalenie klasy, w której kontynuowana jest nauka, odbywa się na podstawie sumy ukończonych lat nauki szkolnej za granicą” – podkreślono w Ministerstwie Edukacji i Nauki.

Zasady przyjmowania cudzoziemców do polskich szkół w kontekście obecnej sytuacji na Ukrainie - Ministerstwo Edukacji i Nauki - Portal Gov.pl (www.gov.pl)

Należy wskazać, że w świetle zarówno polskiego, jak i unijnego ustawodawstwa każde dziecko w wieku od 7 do 18 lat przebywające w Polsce jest objęte obowiązkiem szkolnym lub obowiązkiem nauki. Oznacza to, że należy dopełnić wszystkich formalności związanych ze zgłoszeniem dziecka do szkoły. W przypadku braku zapisania dziecka do szkoły na rodzica może zostać nałożona grzywna w wysokości nawet do 10 000 złotych. Warto podkreślić jest to, że mówimy tylko o obowiązującym stanie prawnym, natomiast wątpliwe jest, że sankcja ta dotknie matki uciekającej przed wojną.

Jeżeli rodzic zdecyduje się na naukę w polskiej szkole publicznej, należy złożyć wniosek do dyrektora danej szkoły o przyjęcie dziecka. Obowiązek przyjęcia dziecka ma publiczna szkoła podstawowa, w której rejonie małoletni ma aktualne miejsce zamieszkania.

Inne publiczne szkoły podstawowe, a także licea/technika przyjmą uczniów z Ukrainy wtedy, gdy mają wolne miejsce. Należy dodać, że w polskim Ministerstwie Edukacji i Nauki podkreślono, iż „w sytuacji, gdy dana szkoła nie będzie dysponowała miejscem dla ukraińskiego ucznia, gmina skieruje go do innej placówki na swoim terenie”.





Wsparcie na rzecz Ukrainy – najważniejsze działania MEiN - Ministerstwo Edukacji i Nauki - Portal Gov.pl (www.gov.pl)

Warto dodać, że ukraińskie Ministerstwo Edukacji i Nauki wprowadziło platformę, która umożliwia naukę w formie zdalnej. Istnieje również możliwość wystawienia takiemu uczniowi oceny. Rodzice mogą więc zapisać swoje dzieci do polskich szkół lub umożliwić im kontynuację nauki w języku ukraińskim zdalnie.

Дистанційні платформи для навчання, саморозвитку та отримання допомоги й перевіреної інформації | Міністерство освіти і науки України (mon.gov.ua)

Zapewne nie po raz pierwszy słyszymy, że dzieci uczą się języka dużo szybciej od dorosłych. Z uwagi na fakt, że język ukraiński ze wszystkich słowiańskich języków jest najbardziej podobny do polskiego, można przypuścić, że po pewnym czasie bariera językowa dla ukraińskich dzieci nie będzie aż tak dużym wyzwaniem.

Niemniej jednak dla uczniów przybywających z Ukrainy dyrektor danej placówki oświatowej będzie mógł zorganizować dodatkowe zajęcia języka polskiego. Uczeń ma również możliwość korzystania z pomocy osoby władającej językiem ukraińskim zatrudnionej w charakterze pomocy nauczyciela.

Zgodnie z komunikatem Ministerstwa Edukacji i Nauki rodzice, którzy chcą uzyskać informację, jak zgłosić dziecko do szkoły, mogą wysłać mail na adres: ukraina-szkola@mein.gov.pl lub zadzwonić pod numer telefonu 22 3474708.

